GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 7268/2025 | PROCESSO Nº 176324/2025

Araucária, 19 de dezembro de 2025.
Ao Senhor
Olizandro José Ferreira Júnior
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Em resposta ao Processo nº 176324/2025

Em resposta ao Processo nº 176324/2025, encaminhado por Vossa Excelência, informamos que, após
análise  realizada  pela  Secretaria  Municipal  de  Cultura  e  Turismo,  o  projeto  já  vem  desenvolvendo,
desde  meados  de  2025,  a  iniciativa  de  inserir  QR  Code  em  placas  toponímicas,  com  informações
sobre a história e a importância do homenageado constante na própria placa.
Nesse sentido, a proposta apresentada neste pedido será absorvida e considerada, especialmente no
que  se  refere  à  inclusão  de  QR  Code  com  informações  históricas  de  outros  locais  públicos  do
Município.
Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

LUIZ HENRIQUE OZORIO VICENTE
SMEAL - SECRETÁRIO

Processo nº 176324/2025

DESPACHO

À CMA - GABINETE OLIZANDRO JUNIOR

Encaminho resposta à indicação 3373/2025

Araucária, 19/12/2025 16:21

JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO